5 Ἀρ' ὅτιν εἶ τῆτον; εἶ ὅτιν λίθος. ὅτιν εἶ ἀρα λίθος. ἢ οὐ αὐτὸν σημαίνῃ εἶ τῶ, ἀρα ὅτιν εἶ τῆτον; καὶ εἶ τῶ, τῆτον δὲ λίθος; ἀλλ' εἶ τῶ πρῶτον, τῆτον. εἶ ὅτιν εἶ ὅτιν, οὐκ εἶ.

6 Ἀρ' οὐ ὅτιν εἶ εἶ, ὅτιν εἶ ἀρα τῆτον; ὅτιν εἶ δὲ εἶ λίθου. ὅτιν εἶ ἀρα λίθου. ἢ τὸ μὲν τούτου, λίθου λέγεις. ὅ δὲ τῆτον, λίθου; ἐδόθη δὲ, οὐ ὅτιν εἶ εἶ, ὅτιν εἶ ἀρα, οὐ τούτου, ἀλλὰ τῆτον. ὡς εἶ λίθου, ἀλλὰ λίθου.

7 Ὅτι μὲν οἱ ποιῶντες τῶ λόγων οὐ συλλελογισται σολοικισμόν, ἀλλὰ φαίνονται, καὶ ἀφ' οὗ φαίνονται, καὶ πῶς ἀπομνηστεῖον πρὸς αὐτοὺς, φανερόν ἐστι τῶ εἰρημῶν.

31. αὐτῶ, quod Gracius recte mutavit.

A Num quem verè dicis, est hunc? non videbitur Latine loqui: quemadmodum nec si interroget, Num quam dicis esse, est hic? At cum hic lignum dixit, vel quæcumque alia neque foeminam neque masculum significant, nihil refert. Ideoque non fit solæcismus; si, quod dicis esse, est hoc; lignum autem dicis esse, est igitur lignum. Sed lapis, & articulus Hic, masculi habent appellationem. Si quis autem interroget, Num hic est hæc? deinde rursus, quid? nonne hic est Coriscus? postea dicat, hic igitur est hæc: non collegit syllogismo solæcismum, nequidem si Coriscus significet id quod hæc, non tamen concedatur à respondente: sed id prius interrogatum oportuit. Quod si neque est, neque conceditur, non est syllogismus, nec re vera, nec aduersus eum, qui interrogatur. Ergo similiter & ibi oportet lapidem significare hic: si verò nec est nec conceditur, non est admittenda conclusio: videtur tamen; quia nominis casus dissimilis, videtur similis.

3 Num verè dicitur quod hæc est id quod dicis hanc esse? ais autem esse parmam: est igitur hæc parmam. An non est necesse hanc conclusionem admittere, Hæc, non significat parmam, sed parma; parmam verò est hanc.

4 Nec si, quod ais esse hunc, est hic, ais autem esse Cleonem, idcirco hic est Cleonem: non enim est hic Cleonem: quippe dictum fuit, Quem aio hunc esse, est hic, non, hunc: quia non est Latina sic prolata interrogatio.

5 Num scis hoc? est autem lapis; scis igitur lapis. An non idem significat in oratione, Num scis hoc? & in oratione, hoc autem est lapis? sed in priore hunc: in posteriore, hic.

6 Num cuius scientiam habes, hoc scis? habes autem scientiam lapidis: scis igitur lapidis: An cum dicis huius, dicis lapidis: cum hoc, lapidem? concessum est autem, cuius scientiam habes, te scire, non huius, sed hoc: proinde non lapidis, sed lapidem.

7 Quod igitur huiusmodi argumentationes non concludant solæcismum, sed modo videantur concludere, & cur videantur, & quomodo sit ipsis occurrendum, et iis quæ diximus, appareat.

Tom. I.

De facilitate, vel difficultate cognoscendi genus captionis, & respondendi.

Cap. XXIII.

1 Diuisio paralogismorum in faciles & difficiles, 2 quae declaratur exemplis, 3 Hi, qui non facile cognoscuntur, vocantur acuti. 4 Dubitationis acutae diuisio in dialecticam & litigiosam. 5 ac subdiuisio dialectica in genus primum, 6 & secundum. 7 item litigiosa subdiuisio in genus primum, 8 & secundum. 9 Corollarium. 10 Diuisio argumentationis, & solutionis: quia uel est ad rem, uel hominem, uel ad tempus.

OPortet autem intelligere, ex omnibus argumentationibus, quasdam esse in quibus facile perspicitur; alias, in quibus difficulter deprehenditur, quam ob causam, & in quo decipiant auditorem, cum haec saepe sint eadem, atque illae. nam eandem argumentationem oportet appellare, quae ex eodem loco ducitur. eadem uero argumentatio aliis ex dictione sumi, aliis ex accidente, aliis ex alio loco uideri potest: quia singula, cum transferuntur, non aequae sunt perspicua.

2 Quemadmodum igitur in captionibus ex homonymia ductis, (qui quidem modus frequentissimus est inter paralogismos,) quaedam sunt quibuslibet perspicua, (ac ferè omnes orationes ridiculae sumuntur ex dictione: ueluti, Vir ferebat per scalas diuinas. & , όπου σέλιδα? ad antemnam. & , Vtra boum ante pariet? neutra: sed retrò ambæ. & Estne Boreas καθαρίς? nequaquam; interfecit enim mendicum, & mercatorem. Estne Euarchus? minimè: sed Apollonides. eodemque modo sunt aliae ferè plerumque captiones:) alia uel maximè peritos uidentur latere: (cuius rei signum est: quia contendunt saepe de nominibus: ueluti, utrum Ens & unum eadem significatione de omnibus dicantur, an diuersa: nonnullis enim uidetur & Ens & Unum eodem modo semper accipi: alii uero Zenonis & Parmenidis argumentationem ex eo dissoluunt, quod Ens & Unum multifariam dici uidentur,) ita argumentationum, quae ex accidente & singulis aliis locis ducuntur, aliae sunt visu faciliores, aliae difficiliore: & perspicere, in quo sint captionum genere, & utrum elenchus an non eleechus sit, non aequè facile est in omnibus.

3 Est autem acuta argumentatio, quae dubitare maximè facit: haec enim maximè mordet.

4 Dubitatio uero est duplex: altera in argumentationibus syllogisticè concludentibus, utra interrogatio sit tollenda: altera in litigiosis, quomodo quis dicat, quod propositum est. Idcirco in syllogisticis disputationibus acutiores argumentationes maximè faciunt ut quaeratur, 5 Est autem syllogistica argumentatio acutissima, si quis ex his quae quam maximè uidentur probabilia,